
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: NOVARINI ORNELLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

Approvazione piano finanziario TARI 2015           
 
L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di luglio alle ore ventidue e 

minuti zero nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Urgente ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Presidente Sì 

2. CARINI Andrea - Consigliere Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Consigliere Sì 

4. BELTRAMI Paola - Consigliere Sì 

5. BRANCACCI  Sergio - Consigliere No 

6. MANTOVAN Paolo - Consigliere Sì 

7. FERLINI Giuseppe - Consigliere No 

8. RAINA  Roberto - Consigliere Sì 

9. VIDALI Giampaolo - Consigliere Sì 

10. COLLI Giuliana - Consigliere No 

11. GRAMEGNA Mattia - Consigliere Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale MAGGIORI Dott. Gabriele  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: NOVARINI ORNELLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: Approvazione piano finanziario TARI 2015           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2014), il quale dispone che, a 
decorrere dal 1° gennaio 2014, è istituita l’Imposta unica comunale (IUC), che si basa su due 
presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC si compone 
dell’Imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel 
Tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile, e nella Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 
CONSIDERATO che, con riferimento alla TARI, la disciplina dettata dalla L. 147/2013 
(commi 641 – 666) delinea l’applicazione dal 2014 di un tributo analogo alla Tares semplificata 
introdotta a fine 2013 con l’art. 5 D.L. 31 agosto 2013 n. 102, convertito in L. 28 ottobre 2013 n. 
124; 
 
DATO ATTO che, in tal senso, la TARI continua a prevedere: 

 l’applicazione da parte del Comune di un tributo dovuto da tutti i soggetti che possiedono e 
detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di 
produrre rifiuti urbani ed assimilati; 

 il conseguente obbligo per l’Ente di assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e 
di esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 
smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto 
trattamento in conformità alla normativa vigente; 

 la definizione dei costi del servizio sono effettuarsi annualmente  sulla base del Piano 
Finanziario degli interventi e servizi; 

 
CONSIDERATO che con precedente deliberazione è stato approvato il Regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC): parte I – Regolamento comunale per l’applicazione della 
tassa sui rifiuti (TARI); 
 
DATO ATTO che la definizione dei costi di investimento e di esercizio del servizio di raccolta 
dei rifiuti deve essere annualmente effettuata tramite apposito piano finanziario, e che tale piano è 
composto da una parte introduttiva, da una descrittiva del servizio di gestione dei rifiuti e da una 
parte finale economica, nella quale vengono determinati i costi fissi e variabili da recuperare 
attraverso la tariffa; 
 
VISTA la proposta di piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dalla 
Broni-Stradella S.p.A. quale soggetto gestore del servizio, sulla base dei costi dei servizi di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, allegata alla presente deliberazione; 
 
 
Visti  

- il D.M. 13 maggio 2015  che ha ulteriormente differito il predetto termine al 3o luglio 
2015; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: NOVARINI ORNELLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del  5   n 27/04/2015 con cui il Comune ha 

provveduto all’approvazione del Rendiconto di gestione per l’anno 2014 ; 

Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari per l’anno finanziario in 

corso, con effetto retroattivo al 1° gennaio dell’anno stesso, deve intendersi coincidente con il 

termine ultimo fissato a livello nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione e non 

invece con quello di materiale approvazione del bilancio, in base a quanto disposto dall’art. 1, 

comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, nonché dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 

n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e modificato dall’art. 

27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’ articolo 1, comma 

3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 

sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
Visto l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il piano finanziario  TARI   per l’anno  2015          , che viene allegato al presente 
atto a costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO “A”); 
 
2) di dare atto che nel bilancio di previsione 2015     viene inscritta la corrispondente risorsa a 
titolo di TARI  per l’integrale copertura del costo del servizio. 
 
 
Con separata votazione unanime, resa nelle forme di legge, il Consiglio comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: NOVARINI ORNELLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : FALBO Giorgio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MAGGIORI Dott. Gabriele 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 18/08/2015  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to : MAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Città , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  27-lug-2015  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 

 
Lì, 27-lug-2015 
 

Il Segretario Comunale 
MAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 


